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MUSŲ ORGANIZACIJOS VEIKLA Kelkime Balsą už Lietuvos Išlaisvinimą Pažinkime Savo Veikėjus, o Per Juos Pažinsime ir Save

Rašo POVILAS P. DARGIS, 
, Susivienijimo Prezidentas

(Tęsinys)

Clevelandą Aplankius
Ne pertoliausia, apie 140 mylių nuo Pittsburgh©, randasi 

didelė lietuvių kolonija Cleveland, Ohio, kur yra 3 SLA kuo
pos. Svarbu buvo nuvykti į Clevelandą ir ten vietoje pasitarti 
su kuopų valdybomis, Susivienijimo reikalais, o ypatingai bu
vo svarbu painformuoti narius apie naujai praeito seimo pri
imtus patvarkymus ir sykiu suinteresuoti veikėjus naujų na
rių pririšymu, ir kad iš jų tarpo gavus asmenį ar sėmenis, ku
rie galėtų visą, ar bent dalį savo laiko, skirti naujų narių pri
rašymui prie SLA.

Kadangi Clevelande randasi lietuvių laikraštis “Dirva” ir 
lietuvių vedama radio valandėlė, ir žinodami kokią didelę reik
šmę turi spauda ir radio, todėl buvo svarbu susitikti ir su abie
jų įstaigų vedėjais, kad su jais pasitarus SLA reikalais, kad 
juos supažindinus su Susivienijimo veiklos planais ir kad juos 
suinteresavus pačiu Susivienijimu, o ypatingai buvo svarbu 
gauti nuo jų pritarimą ir paramą Susivienijimo užsibrėžtiems 
planams vykinti.

Atvykome su dr. M. J. Vi- 
niku į Clevelandą penktadie
nio naktį, balandžio 11-tą die
ną ir ant rytojaus apie 10 va
landą ryte turėjome išsamų 
]/asikalbėjimą SLA reikalais, 
su “Dirvos” redaktorium p. 
Gaidžiunu, Lietuvių Klubo 
pirmininku p. Alf. Mikulakiu 
ir su Jaunučiu Nasvyčiu, ku
ris yra pirmininku Čiurlionies 
ansamblio. Su jais praleidome 
apie trejetą valandų. Turėjo
me progos plačiai išsikalbėti 
apie SLA atliktus darbus lab
daros, švietimo ir musų tau
tiniuose reikaluose, taip pat 
supažindinome juos su Susi
vienijimo ateities planais. Aš 
manau, kad mes vieni kitus 
supratome ir galime tikėtis 
nuoširdaus bendradarbiavimo.

Iš pasikalbėjimo sužinojo
me, kad čiurlioniečiams (Ciur- 
lionies Ansambliui) yra reika
linga nuolatinė vieta-patal- 
pos, ‘kur choristai galėtų su
eiti praktikon, susirinkimams 
ir galėtų turėti nors mažą 
saliukę. Jie yra numatę tokių 
patalpų vietą ir tam tikslui 
mano sukelti dalį kapitalo ir 
norėtų, kad Susivienijimas 
prie to prisidėtų, jei ne kitaip, 
tai nors paskolos formoje. Iš 
savo pusės čiurlioniečiai, iš 
savo narių sukurtų “Čiurlo- 
niečių SLA kuopą”, kuri galė
tų daug prisidėti, populiari- 
zuodama Susivienijimo vardą 
visuomenėje. Dr. Vinikas pla
čiai išdėstė kuriuo budu SLA 
prie minėto plano įgyvendini
mo galėtų prisidėti, sykiu pa
brėždamas, kad abiem pusėm 
kooperuojant, siekiamą planą 
butų galima įgyvendinti. Po 
šio malonaus pasikalbėjimo, 
skubėjome į sušauktą Cleve
land© SLA kuopų valdybų po
sėdį.

Clevelando kuopų 
veikėjų susirinkimas

Statler viešbutyje, 5 valan
dą vakare susirinko Clevelan- 
do kuopų valdybų nariai, kad 
išklausius musų pranešimo, 
SLA reikalais. Susirinkusiųjų 
tarpe pastebėjau šiuos musų 
veikėjus: iš 14-tos kuopos 
Antaną Praškevičių, Joną 
Brazauską, pp. MišČikus, P. 
Šukį, A. Šimkūną, J. Žemai
tį, A. Gargasą ir Joną Virba
lį-

SLA 136-tą kuopą atstova
vo: J. Alekna, V. Balas, R. 
Schiller, V. Stasiūnas, P. Mi- 
kaliunas ir keletas kitų, kurių 
vardų nebeprisimenu.

Savo -kalboje apibudinau 
dabartinį SLA stovį, supa
žindindamas juos su ateities 

planais ir sykiu paaiškinau 
kuriuo tikslu atvykome į Cle
velandą.

Dr. M. Vinikas pateikė pla
nus ir taisykles naujų narių 
gavimui, pabrėždamas, ‘ jog 
prisitaikant prie -dabartinių 
sąlygų yra reikalinga gauti 
Clevelamdo apylinkei pasto
viai pilną laiką dirbantį orga
nizatorių.

Po musų kalbų, dalyvavu
sieji ėmė balsą ir diskutavo 
paliestus klausimus. Po gana 
įjgo pasikalbėjimo. prieita prie 
aiškaus supratimo, jog toks 
organizatorius yra reikalin
gas ir jog clevelandiečiai, pa
sitarę savųjų tarpe, pateiks 
savo rekomenduotą asmenį 
(asmenis). Jau buvo vėlokai 
kai skirstėmės ir trauėme na
rvinei.

Lietuvių menininkų 
parodų aplankius

Kadangi SLA reikalus bai
gėme, sekmadienį apie 12 va
landą, todėl esant dar liuoso 
laiko iki traukinio išėjimui į 
Pittsburghą, nutarėme, su S. 
L. A. veikėjais J. Virbaliu ir 
Mykolu Ratkum, atlankyti 
lietuvių menininkų parodą, 
kuri vyko Lietuvių Salėje. 
Buvo malonu pasigėrėti pui
kiais lietuvių menininkų kuri
niais. Toje pačioje svetainėje 
teko išgirsti ir įdomią paskai
tą apie Lietuvos tarptautinę 
padėtį, kurią įdomiai referavo 
iš Europos atvykęs dr. Geru
tis. Parodai pasibaigus, užė
jome į žemutinę salę-klubą ir 
čia buvo maloni staigmena, 
turėjau progos susitikti su S. 
L. A. veikėjais iš Akron, Ohio, 
tai yra su p. Gaškiene ir p. 
Krizinu, kurie vėliau nuvežė 
mane į geležinkelio stotį. Va
žiuojant ’ traukiniu, namų 
link, maloniai prisiminiau pra
leistą laiką su clevelandie- 
čiais.

(Bus daugiau)

Žinios iš Okupuotos 
; Lietuvos

(Eltos pranešimai)
Lenkijoje bus suorganizuo

ta lietuvių kultūrinė dekada, 
o Lietuvoje — lenkų kultū
ros dekada. Abi jos vyks vie
nu metu: nuo birželio 20 die
nos iki liepos 1 dienos.

----- o------
Lietuvos kompartijos cen

tras ir ministerių taryba nu
tarė įsteigti kasmetinę valsty
binę premiją už mokslinius

Neilgai trukus minėsime liūdnuosius birželio mėnesio įvy
kius. Į

Prieš septyniolika įmetu birželio mėnesį įsiveržė į Lietuvą 
rusų raudonoji armija ir atvykę paskui ją Kremliaus komisa
rai įsteigė Lietuvoje, prieš milžiniškos žmonių daugumos va
lią, žiaurią (despotizmo ir liaudies (išnaudojimo sistemą.

Metais vėliau, taip pat birželio mėnesį, Kremliaus tironai 
pradėjo masėmis gabenti Lietuvos žmones į Sovietų Sąjungos 
gilumą. Sovietų žvalgybos agentai grobė žmones iš namų, 
suiminėjo gatvėse ir vežė sunkvežimiais į geležinkelių stotis, 
grūdo į gyvulinius traukinių vagonus ir siuntė juos į Sibirą bei 
kitas tolimas vietoves plačioje komunizmo imperijoje.

Per vieną tik savaitę šitokiu nežmonišku budu buvo išvež
ta iš Lietuvos apie 40,000 žmonių — ir šį baisų lietuvių tautos 
draskymą laikinai sustabdė tik netikėtai kilęs karas tarp Ru
sijos ir Vokietijos.

Bet šį tautos žudymo darbą, pradėtą 1941 metų birželio 
mėnesį, komunistinės Rusijos valdovai vėl atnaujino, karui pa
sibaigus. Kelios masinės deportacijų bangos pokariniais me
tais išplėšė iš Lietuvos dar daugiau dešimčių tūkstančių vyrų, 
moterų ir vaikų.

Kiek jų žuvo baisiose deportavimo sąlygose, kiek mirė ba
du, nuo ligų ir sunkaus darbo vergų stovyklose, šiandien nie
kas negali pasakyti. Bet laisvąjį pasaulį nuolatos pasiekia ži
nios apie išdeportuotus lietuvius, išblaškytus po visą Sovietų 
Sąjingą. Kai kurie jų, išlikę gyvi, šaukiasi savo giminių ir 
draugų pagalbos.

Tad, artėjant tų baisiųjų birželio įvykių sukaktims, mes, 
kurie gyvename laisvoje Amerikoje, atsiminkime musų brolių 
ir seserų kančias ir darykime, ką galime, kad jiems padėtume!

Viešuose mitinguose ir draugijų susirinkimuose kelkime 
protesto balsą prieš komunistinius Rusijos despotus, pavergu
sius musų tėvynę. Į

Rašykime rezoliucijas ir siųskime jas JAV Prezidentui, 
Valstybės Sekretoriui ir JAV Kongreso nariams, reikalauda
mi, kad Sovietų Sąjunga būti} verčiama tuojau sustabdyti lie
tuvių tautos naikinirhą ir grąžinti Lietuvon išdeportuotus į Ru
sijos gilumą žmones.

Raginkime JAV vyriausybę, kad ji iškeltų Sovietų Sąjun
gai bylą Jungtinėse Tautose dėl tarptautinių sutarčių sulaužy
mo ir reikalautų, kad sovietų kariuomenė bei žvalgyba nedel
siant pasitrauktų iš neteisėtai okupuotos Lietuvos žemės.

Minėdami baisiuosius birželio įvykius, atnaujinkime savo 
pasiryžimą tęsti kovą už musų tėvų krašto išlaisvinimą tol, 
kol nebus atstatyta nepriklausoma, laisva ir demokratine Lie
tuvos Respublika!

) ALT VYKDOMASIS KOMITETAS
L. Šimutis — Prezidentas
Adv. A. A. Olis — Viceprezidentas
Dr. P. Grigaitis — Sekretorius
M. Vaidyla — Iždininkas

(Visas aukas, sudėtas minėjimų proga, prašoma 
siųsti Amerikos Lietuvių Tarybos centrui Chicagoje).

Chicago, 1957 m. gegužės mėn.

VLIKo Posėdžiams 
Praėjus

Gegužės 31 ir birželio 1 ir 2 
dienomis McAlpin Hotel New 
Yarke posėdžiavo VLIKas. 
Dalyvavo visi vykdomieji or- 
ganai, VLIKą sudarančių 
grupių riariai Lietuvos Lai
svės Komiteto nariai.

Pirmą ir antrą dienomis iš
klausyti vykdomųjų organų ir 
įvairių komisijų raportai, iš
diskutuoti ir priimti. Taipgi 
priimtas biudžetas fiskaliams 
metams ir apsvarstyti kiti su 
VLIKo veikla susiję reikalai.

Paskutinę birželio 2 dieną, 
posėdžiams einant prie pabai
gos, išrinkti VLIKo ir Vyk
domosios Tarybos vykdomieji 
organai:

VLIKo pirmininku išrinktas 
dr. Antanas Trimakas, vice 

darbus, literatūros ir meno 
kurinius. Bus 3 premijos po 
25,000 ir 5 po 15,000 rublių.

----- o-----
Operos solistas J. Kučingis, 

grįžęs iš trėmimo, kurį laiką 
negalėjo pasirodyti scenoje. 
“Tiesa” neseniai pranešė, kad 
Kučingis dalyvavęs Mpzarto 
operos “Pagrobimas iš Sera
lio” pastatyme Vilniuje. Ma
tyt, vėl leidžiama jam viešai 
pasirodyti.

pirmininku Jonas Stikliorius, 
sekretorium — Henrikas Bla- 
zas.

Vykdomosios Tarybos pir
mininku išrinktas Jonas 
Glemža. Nariais: dr. Petras 
Karvelis ir J. Kairys.

Tautos Fondo komisiją suda
ro: Prel. Jonas Balkųnas, Ale
na Devenienė, dr. Budzeika, 
Jurgis J aksty ras ir P. Minku- 
nas.

Visi iškeltieji klausimai bu
vo svarstomi , šaltai ir posė
džiai praėjo gražioj nuotaikoj.

i Vietoj Žodeikio, 
Juozas Kajackas

Lietuvos Įgaliotam Ministe- 
riui Washingtone pulk. Povi
lui Zadeikiui mirus, kilo klau
simas, kas galės užimti jo vie
tą ir atstovauti Lietuvą? 
“New York Times” rašyda
mas tuo klausimu, priminė 
Valstybės Departamento pa
reiškimą, kad niekas kitas ne
gali užimti tą vietą, kaip tik 
charge d’affaires gali būti 
paskirtas Žadeikio vieton, o 
Juozas Kajackas yra vieninte
lis atstovybės narys, yra 
charge d’affaires ad interim.

Valstybės Departame n tas 
laišku jau pranešė Juozui Ka- 
jackui, kad jis yra laidomas 
Lietuvos atstovybės tvarky
tojas—reikalų vedėjas.

Inž. Aleksandras Chaplikas

Šiuo obalsiu vadovaudama
sis, SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas, laike antrosios ap
skrities suvažiavimo, kuriame 
buvo pagerbti užsitarnavę vei
kėjai inž. A. Chaplikas ir civ. 
inž. S. Budvitis, pasakė šias 
pagerbimo Laibas:

Nežinau, ar inž. Aleksan
dras Chaplikas atsivežė iš 
Lietuvos Kudirkos varpų gau
desį, ar buvo sužadintas sa
vo geraširdžio ir taip veik
laus dėdes Petro, bet nuo pat 
savo jaunystės dienų net la
bai plačiai įsitraukė į lietu
višką veiklą ir dirba joje su 
visu atsidavimu. Inž. A. Chap- 
liką matome vadovaujant ku
rį laiką Amerikos Lietuvių 
Tarybos Bostono skyriui, dir
ba jis So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Klubo vadovybėje, 
kaip to klubo vice pirminin
kas ar iždininkas, kurį laiką 
vadovauja Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros 7 kuopai, 
yra Sandaros Centro Valdy
bos vice prezidentu, Amerikos 
Lietuvių Klubų Massachu
setts valstijoje vice pirminin
ku ir daugelyje kitų organi
zacijų.

Man, ypatingai malonu 
sveikinti ir dėkoti už pasidar
bavimą musų garbingam Su
sivienijimui, nes inž. A. Chap
likas labai daug pasidarbavo 
dėl vietinės SLA 365 kuopos, 
kaip jos ugdytojas, globėjas 
ir pirmininkas ir dar daugiau 
dėkoti už pasidarbavimą ir 
vadovavimą per 8 metus SLA 
2-jai apskričiai.
Noriu tart padėką už veiklą

Visi, kurie dirbame visuo
meninį darbą, gerai žinome 
kiek tas darbas reikalauja į- 
temptų jėgų, kiek laiko tenka 
sugaišti, kiek aukų skirti.

Daug kam atrodo, kad vi
suomeninį darbą neapsimoka 
dirbti, ir daugelis nuo jo pasi
traukia. Bet, jei visi pasi
trauktume nuo šio darbo, ta
da jokio visuomeninio darbo 
nebūtų, visi tautiniai kultūri
niai dirvonai butų apleisti ir 
musų garbingoji tauta butų 
palaidota ir vienas kitas isto
rikas prisimindamas jos pra
eitį, gal kada nors jai sugie
dotų “Requem”.

Bet deja, gyvenime nėra 
taip blogai. Anot musų taip 
šviesios asmenybės Dr. Ku- 
dirbos žodžių: jei vienas stul
pas griūna, jo vietoje stojasi 
kiti, mes per tuos pasiauko
jančius, pasišventusius stul
pus ne tik išsilaikome, ne tik 
esame gyvi, bet es^ne kovo
jantieji, kurie kategoriškai 
reikalaujame savo tėvų žemei 
laisvės ir nepriklausomybės.

Tiesa, tokių didžių stulpų, 
kurie neatbotų nei audrų, nei 
šmeižtų, kurie plačiai įsi
trauktų į tautos ir visuome
nes darbą, kurie nieko neskai- 
čiuolami aukotų laiką ir jė

gas, mes turime nedaug. Kai • 
mes peržvelgėme nueitą gyve
nimo kelią inž. A. Chapliko ir 
jo atliktus darbus lietuviška
jai visuomenei, su reikšmin
goms musų organizacijoms, 
kurios daro gyva musų tau
tą ir šiame krašte, tas rodo, 
kad asmenyje inž. Chapliko, 
mes randame tokį nepajudi
namą šulą visiems lietuvybės 
darbams ir todėl, mes gerai 
suprasdami atliktų darbų 
reikšmę ir tuos sunkumus, 
kuriuos reikėjo nugalėti be
dirbant taip plačiai visuome
ninį darbą, labai įvertiname 
jo asmenį, kurį šiandien, jo 
50 metų amžiui sukakus pa
gerbiame ir tuos visus dar
bus, kurie musų gerbiamą as
menį išeivijos istorijoje daro 
gyvu.

Tremtinio dalį, gali supra
sti tik tas, kuriam teko būti 
be namų ir pastogės. Taip ir 
visuomenininką gali suprasti 
ir įvertinti tik tie, kurie šiam 
darbui yra paskirę geriausias 
savo gyvenimo dienas ir gra
žųjį laiką. Tikėkite, mielas ir 
garbingas Inžinieriau, kad 
mes, visa SLA Pildomoji Ta
ryba, ypatingai Jus supranta
me, nes daug laiko ir gražių 
darbų skirėte musų Susivie
nijimui ir be to, juk veik visa

Inz. Steponas C. Budvitis su šeima

Taręs žodį inž. A. Chąpli- 
kui, tarė žodį taip pat I at
pasakojęs gyvenimą ir dar
bus veikėjui civ. inž. S. Bud- 
vičiui:

Minint civilio inžinieriaus 
S. Budvičio visuomeninę veik
lą, man labai malonu ir džiu
gu jį sveikinti, pirmų pir
miausia, kaip SLA narį, ku
riuo jis jau yra 18 metų. Bū
damas SLA žymiu veikėju, 
p. S. Budvitis užima daug 
svarbių postų, uždėtas parei
gas atlieka sąžiningai, kruop
ščiai ir su geriausiais supra
timais ir pasiaukavimais. Sa
voje SLA 53 kuopoje jis išbu
vo jau 15 metų protokolų se
kretorium. Jau vien 15 metų 
laikas nusako jo pasiaukavi- 
mą darbui. Be šių pareigų p. 
S. Budvitis ištarnavo 5 me
tus 2-joj apskrity, kaip iždo 
globėjas ir 7 metus, kaip ąp- 
skrities vice pirmininkas.

Kaip žymus 2-sios apskri
ties darbuotojas p. S. Budvi
tis buvo įvertintas SLA Pil
domųjų Tarybų ir SLA seimų. 
Jis buvo renkamas į SLA 
Jaunuolių Komisiją, kurioje 
išbuvo 6 metus, vėliau Skun
dų ir Apeliaciją Komisijoje, 
kurioje išbuvo 2 metus.

Be šių, taip svarbių parei
gų SLA veikloje p. S. Bud
vitis dirba ir kitose lietuviš
kose organizacijose su pil
nu atsidavimu, pasiaukavimu, 

SLA Pildomoji Taryba yra iš 
tokių pat patriotinių idealis
tų, kurie turi vieną tikslą, 
kad per musų brolišką orga
nizaciją liktų gyva musų tau
ta.

Op, Op Nemunėlis šaukia! 
Tais žodžiais lietuvių daipiai 
žadino savo tautą, kuomet jie 
nešė sunkią carų priespaudą. 
Šiandien, musų tėvų žemę sle
gia dar didesnė priespauda. 
Ir Nemunėlis ir visos Lietu
vos upes, kurios pasruvusios 
musų brolių kraujuje ir kal
neliai kurie priglaudė savano
rių ir partizanų kaulus am
žinam poilsiui, visi Lietuvos 
laukai, girios, ežerai ir gra
žioji Baltijos jura, visa Že
maitija, Aukštaitija, Suvalki
ja, visi Dzūkai, sūnus ir duk
ros Dainavos šalies, šaukia 
visus brolius, kurie yra lais
vėje, dirbti ir aukotis. Todėl, 
mielas Inžinieriau, baigdamas 
kviečiu ir toliau nepailsti, ne
žiūrint ką kas kalbėtų, pa
klusti Kudirkos Varpo balsui, 
gražiosios Lietuvos šauks
mui, neužkimšti ausų brolių 
ir sesučių dejonėms ir dar 
daugiau, aukojantis, pasidar
buoti dėl savo tautos ir tėvy
nės. Tėvynė savo gerųjų sū
nų nepamiršta. Gyvuok ir 
dirbk ilgai!

taip pat užimdamas įvairias 
pareigas jų valdybose, ar 
joms tiesiog vadovaudamas.

Apie visų veikėjų asmeny
bes, nusako jų atlikti darbai. 
Metus žvilgsnį į civilio inžinie
riaus S. Budvičio atliktus 
darbus, matome jų visą kal
ną, kurie gražiai sudėti prie 
didžiojo žmoniškumo ir ypa
tingai prie savo tėvų gimto
sios žemės garbingųjų rūmų. 
Visi darbai, tai yra nemirtin
ga auka visuomenei, tautai ir 
tą auką atnešame vedami 
skaisčios meilės savo tėvams 
ir savo kraštui.

Ypatingai daug laiko ir jė
gų Budvitis yra skiręs musų 
garbingajai organizacijai S. 
L. A., po kurio stogu telpa 
daug tūkstančių narių, kurie 
nejaučia savo tarpe jokių po
litinių ar tikybinių skirtumų, 
bet kur visi geros valios kil
nus žmonės ir patriotai išti
kimai dirba dėl paties žmoniš
kumo aukštųjų principų, del 
savo tautos ir visų jos kul
tūrinių bei gyvybinių reikalų 
ir kur visi bedirbdami savy- 
tarpyje randa bendrą brolišką 
šilimą.

SLA Pildomosios Tarybos 
ir savo vardu linkiu p. S. 
Bud-vičiui dar ilgai, ilgai, sėk
mingai ir našiai pasidarbuoti 
dėl musų visų SLA, dėl mus 
tautos, taip kad pati istorija 
gražiausiai apie tai kalbėtų.



Birželio 7, 1957

Tcvųtuz
The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

M. LEO VASIL 
Editor

DE. M. J. VTNTKAS
M a n a g e r

EARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States _____ $3.00,
to Foreign Countries ____ $4.00

307 West 30th Street 
New York 1, N. Y. 

Tel. LAckawanna 4-5529 
-----------o----------- 

Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
išleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 

. žiūra.
Keičiant adresus, BŪTINAI pa

duokite zono numerj ir seną adre
są.

Petrą L. Pivaroną 
Prisiminus

Pavasarį, gražiausiame me
tų laike, kada oras atšyla, 
medžiai puošiasi žaliais ru
blis, gėlės pradeda žydėti į- 
rairiomis- spalvomis, nelauk
toji mirtis slankioja pakam
pėmis ir skiria iš gyvųjų tar
po žymiuosius musų veikėjus. 
Neseniai mirtis pašalino iš 
musų organizacijos narių tar
po daugmetį veikėją ir pat- 
riotingą lietuvį Kazį J. Liut
kų, po to /Lietuvos Įgaliotą' 
M i n i s t eiįį J. A. Valstybėse 
pulk. Povilą Žadeikį, o dabar, 
gegužės 16 dieną, visai neti
kėtai, Petrą L. Pivaroną, su
laukusį vos 74 metus amžiaus, 
įžymų Susivienijimo ir visuo
menės veikėją.

Petras L. Pivaronas gimė 
1882 metais gegužės mėn. 19 
dieną Lietuvoje. Jaunu būda
mas, kaip ir daugelis kitų, 
atvyko Amerikon laimės ieš
koti. Į Susivienijimą įsirašė 
1910 metais, paimdamas ap- 
draudos $1,000.00, kas tais 
laikais buvo didelė suma pini
gų, tuo laiku didesnės apdrau- 
dos Susivienijime nebuvo. Nuo 
•pat įsirašymo dienos velionis 
Petras įsijungė į organizaci
jos veiklą, dėl jos sielojosi ir 
jai dirbo, kad ji augtų na
riais. Mat velionis suprato 
apdraudos naudingumą ir Su
sivienijimo reikšmę Lietuvai 
ir visiems lietuviams išeivijo
je. Taipgi jis dalyvavo keliuo
se Susivienijimo seimuose, 
atidžiai sekdavo jų eigą ir, 
kaipo gerai susipažinęs su or
ganizacijos reikalais, pareikš
davo savo nuomonę. Jis'taipgi 
buvo skiriamas į šeimines ko
misijas.

Be Susivienijimo, Petras L. 
Pivaronas daug metų priklau
sė Tėvynės Mylėtojų Draugi
joje ir dalyvaudavo jos sei
muose, nes jis suprato apšvie- 
tos reikšmę ir knygų platini
mą, ypač tais laikais, kada 
Lietuva rusų carų buvo pa
vergta ir lietuviškų knygų 
leidimas draudžiamas.

Jis priklausė Amerikos Lie
tuvių Tautinėj Sandaroj ir 
daug metų buvo jos centriniu 
prezidentu. Iš tų atsakomingų 
pareigų prieš kelis metus pa
sitraukė, pareikšdamas, kad 
jam reikalingas poilsis.

Daug metų jis buvo Ameri
kos Lietuvių Tarybos vice 
pirmininku, dalyvaudavo jos 
suvažiavimuose, visais gali
mais- budais remdavo tary
bos darbus. Minint Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktis, aukodavo nemažas 
sumas pinigų tarybos dar
bams paremti. Nebuvo nei vie
no didesnio lietuviško darbo, 
prie kurio velionis Pivaronas 
nebūtų prisidėjęs darbu ir pa
rėmęs finansiniai. Tai buvo 
neišsemiamos energijos ir lie
tuviškų reikalų rėmėjas žmo- 
žus.

SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA 7-sios Apskrities Suvažiavimo
Wilkes Barre, Pa. — SLA 

7-tos apskrities pusmetinis 
suvažiavimas įvyko sekmadie-
nį, balandžio 28 dieną, Lenkų 
Veteranų^ name, 287 E. Mar
ket Street.

SLA 7-tos apskrities pirm. 
Adomas Miliauskas suvažiavi
mą pradėjo 2:15 valandą po 
pietų. Į komisija^ paskyrė 
šiuos delegatus:

Mandatų komisija: M. Grie- 
štaraitienė, N. Bajorienė, V. 
Kamarauskas.

Ženklelius prisegti: E. Li
sauskienė, Tamkevičienė, M. 
Kuprienė, V. Lumbienė.

Maršalkos: A. Vaitkevičius 
ir J. Urbonas. s

* *-

Korespondentas A. Ambro- 
zaitis.

Pakol mandatų komisija 
sutvarkė mandatus, pirminin
kas iššaukė eilę kalbėtojų, bet 
didžiuma atsisakė kalbėti. 
Kalbėjo Banelieffe ir Tamu- 
laitis apie įrašymą naujų na
rių į Susivienijimą. Pastara
sis kalbėjo apie įrašymą jau
nuolių j SLA. Jo nuomone — 
raginti tėvus, kad jie rašytų 
savo vaikus į SLA vieton į 
kitataučių draudimo kompa
nijas. Juk niekas kitas nemo
ka už vaikus, kaip tik tėvai.

Mandatų komisija rapor
tuoja, kad iš 11 kuopų daly
vauja 48 delegatai ir 6 valdy
bos nariai. Viso 54 delegatai 
ir keli svečiai.

Po to pirm. Miliauskas for
maliai atidarė suvažiavimą.

Sekretorius Juozas Macei
na skaito praeito metinio su
važiavimo protokolą, kuris su 
mažu pataisymu buvo priim
tas. Valdybos posėdžio proto
kolas irgi priimtas.

Valdybos raportai. Pirmi
ninkas neturėjo raporto. Vice 
pirm. A. Ambrozaitis irgi ne
turėjo raporto. Pasakė, jeigu 
buvo kas veikiama, tai pirmi
ninkas ir sekretorius atliko. 
Antras vice pirm. Justinas M. 
Bučinskas suvažiavime neda
lyvavo.

Sekretorius J. Maceina ra
portuoja, kad per jo vedamą 
radio valandą buvo 16 vasa
rio Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas, ir kad 7-ta 
apskritis paaukojo $25.00 Lie
tuvos laisvinimui.

Iždininkas raportavo, kad 
ižde dabar yra $954.26. Ra
portas priimtas.

Už jaunuolių komisiją ra
portuoja J. Maceina. Sakė,

Susivienijimo Ketvirtosios Apskrities 
Tradiciniam Išvažiavimui Artėjant

Waterbury, Conn. — čia į- 
vyko SLA 4-sios apskrities 
valdybos ir SLA 11 kuopos 
komisijos posėdis reikale Su
sivienijimo 4-sios apskrities 
metinio išvažiavimo, kuris į- 
vyks rugpiučio mėn. 4 dieną, 
Lakewood parke, šalę Water
bury, Conn.

Kaip apsiėmė 'SLA 11 kuo
pa surengti 4-sios apskrities 
gegužinę (sutarusi su 4-sios 
apskrities valdyba), tai baikų 
nekrečia, jau turi išrinkus su
manius veikėjus rengti šią

Apie jo atliktus darbus bu
tų galima prirašyti daug, bet 
dėl vietos stokos turime pasi- 
kinti šiais keliais žodžiais.

Nors jis gyveno Pittsburg- 
he, bet jo palaikai nuvežti į 
Chicagą ir gegužės 20 dieną 
iškilmingai palaidoti Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Lai Tau, Petrai, būna leng
va ilsėtis laisvoje Dėdės Ša
mo žemėje, o nubudime liku
siai žmonai, dukrai," sunui ir 
broliui reiškiame gilią užuo
jautą.

kad jaunuolių komisija buvo 
nutarusi sukviesti apskrity 
priklausančius jaunuolius. Ra
šęs 50 atviručių, atsilankė 
vos trečdalis ir tik suaugę ir 
vedę. Nusiskundė, kad darbas 
neina gerai.

Kalba kun. M. Valadka iš 
Scrantono. Sakė, kad ir jis 
turėjo “trobelio” su savo jau
nuoliais. Taipgi tas pats yra 
ir su lenkais, ukrainiečiais ir 
slovakais. Jis nurodinėjo, kad 
jei norima įrašyti į Susivieni
jimą jaunuolius, reikalinga 
visur vartoti anglų kalba.

Kalba Maceina. Jis nurodi
nėjo, kad reikalinga organi
zuoti skautus. Jau didesnės 
kolonijos tą daro ir vėliau 
kalbinti juos į Susivienijimą.

Kalba Bajorienė. Ji sakė, 
kad jeigu kiekviena šeima, 
priklausanti jų kuopoj, įrašy
tų po vieną narį, tai jų kuo
poj butų virš 200 narių.

Išsireiškė Banelienė ir Ka
marauskas.

Nutarta perorganizuoti jau
nuolių komisiją. Išrinkta N. 
Bajorienė, F. Lukas, V. Grab- 
liauskas, M. Grieštaraitiene ir 
J. Maceina.

Sekr. J. Maceina skaito 16 
vasario rezoliuciją, kuri buvo 
pasiųsta U. S. prezidentui, 
valstybes sekretoriui Dulles, 
U...N., kongresmanui Daniel 
Flood, senatoriams Cljark ir 
Martin. Gauti nuoširdus atsa
kymai iš visų minėtų pareigū
nų.

Nutarta pasiųsti užuojau
tos laišką br. A. Praškevičiui 
į Clevelandą, kuris dabar ser
ga.

Nutarta įteikti dovaną ant
ram vice prez. Justinui M. 
Bučinskui jo pagerbimo pro
ga, kuri įvyks gegužės 18 die
ną, Binghamtone.

SLA 1 kuopa davė įnešimą, 
kad nepirkti seneliams prie
glaudos namo. Dabar seneliai 
gauna pensijas ir iš jų gali 
pragyventi. Tas projektas nė
ra pelningas ir nepraktiškas. 
Maceina sakė kalbėsiąs su 
namo pirkimo komisija ir Pil- 
domojoj Taryboj.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji SLA nariai.

Šiuomi ir užsibaigė SLA 
7-tos apskrities pusmetinis 
suvažiavimas.

Kol šeimininkės parengė 
stalus, delegatai pasikalbėjo, 
o paskui buvo pakviesti prie 
skanios vakarienės.

Korespondentas.

tradicinę pramogą, kaip tai: 
SLA 11 kuopos pirmininką 
Tarną Matą, kuris vaidiną 
svarbią rolę Waterburio lietu
vių judėjime ir abelnam Ame
rikos lietuvių judėjime. Kiti 
svarbus veikėjai įeina į ren
gimo komisiją: 11 kuopos už
rašų sekretorė Ona Lasunai- 
tienė, Vincas Bajoras, Aldona 
Matienė ir Albinas Kušlis 
(pastarasis dėl tūlų priežas
čių į šį posėdį negalėjo pri
būti).

Nuo 4-sios apskrities daly
vavo: plačiai žinomas, suma
nus veikėjas 4-sios apskrities 
pirmininkas Jokūbas Trečio
kas, nenuilstantis darbuotojas 
4-sios apskrities sekretorius 
Antanas Grantas ir kiti ap
skrities valdybos nariai: J. 
Radzevičius, A. Kasparavi
čius, • J. Vaitkus (Vaitkevi
čius) ir J. Marčiulionis. Pas
tarieji 4 iš Ansonijos.

Atsižvelgiant į tai, kad renge- 
jamsgpeėialius autobusus yra 
sunfe^suorganizuoti, tai buvo 
nutartai Wrie svečiai atvyks 
į išvažiflvimą specialiais auto
busais, įžanga į parką bu? pu

sė kainos, o autobusų rengė
jams bus duodama priprastos 
dovanos. Šiaip įžanga į gegu
žinę tik 50 centų.

•Sprendžiant iš susirinkusių 
į posėdį, visi yra pasirengę 
ruoštis prie vienos iš didžiau
sių gegužinės, kokią kada 4-ji 
apskrities yra turėjusi.

Tarp kitų tarimų, nutarta 
sudaryti įdomų programą, 
taipgi dalyviai pasidalino dar
bais, kas ką turi padaryti. Ži
noma, vėliau bus plačiau pra
nešta. Dabar tik primenama, 
kad jau dabar darytų planus 
ir ruoštųsi gegužinei, kad joje 
kuodaugiausia lietuvių daly
vautų.

Ta proga SLA 4-sios ap
skrities pirmininkas J. Tre
čiokas pranešė, kad kaip ap
skrities suvažiavime buvo ne
aiškumų paaukotų pinigų per
siuntime, tai dabar viskas su
tvarkyta kaip reikia.

Korespondentas.

Newark, New Jersey

SLA 245 Kuopos Narių Žiniai

iSLA 245 kuopos valdyba 
praneša, kad šių metų birželio 
mėn. 14 dieną, 7:30 valandą 
vakare šaukiamas narių susi
rinkimas šv. Jurgio Draugi
jos salėje, 180 New York 
Avenue, Newark, N. J.

Kadangi šis susirinkimas 
bus paskutinis prieš vasaros 
atostogas, tai valdyba prašo 
visų narių būtinai dalyvauti. 
Bus pranešimai iš 5-sios ap
skrities suvažiavimo, aptaria
mi kuopos reikalai ir veiki
mas.

( P. Mačiulaitis,
Kuopos sekretorius.

Providence, R. I.
--------- Į-----------—---------------------------

SLA 347 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
birželio 16 dieną, 4' valandą 
po pietų, ALPP Klubo name, 
475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir na
rės pribūti į susirinkimą ir už
simokėti savo duokles, kad 
neliktumėt suspenduoti. Taip
gi yra ir kitų reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 347 kuopos.

V. įJ. Bankauskas,
SLA 347 kuopos sekr.

Manchester, Conn.

SLA 207 Kuopos Veikla

SLA 207 kuopa buvo suren
gusi Bingo Party. Narių ir 
svečių susirinko skaitlingai.

Komisijoj buvo J. Biruttie- 
nė, o jai padėjo Ona Kamins
kienė, Ona Lemežienė ir Zu
zana Žutautienė.

Bilietus platino: Julė Birut- 
tienė, Z. Žutautienė, Ona Ka
minskienė, Karolina Kaziavi- 
čienė. Specialius prizus pado
vanojo kuopos vice pirminin
kas Jonas Sele, Barbora če- 
merkienė ir Ona Padalskienė.

Paprastus prizus dovanojo: 
Salomija Strugienė, Magdė 
Zorskiutė, Celia Zorskienė, 
Ona Užupienė, Petronė Klei- 
zienė, Ona Lemežienė, Ona 
Kaminskienė ir Julė Biruttie- 
nė.

Su «užkandžiais prisidėjo: 
Karolina Kaziavičienė iškepė 
didelį pyragą, Ona Lemežienė, 
ponia- Zuzana Žutautienė, cuk
raus ir pieno.

Visais atžvilgiais bingo tik
rai gerai pavyko.
(^Komisija ir valdyba ačiuo- 

ja visiems, kurie kuo nors 
prisidėjo prie bingo ir visiems 
nariams, ir svečiams, kurie 
dalyvavo.

A. Biretta,
SLA* 207 kuopos pirm.

Springfield, Illinois
SLA 158 Kuopa Bengia 
Didelį ir Gražų Pikniką

SLA 158 kuopos rengiamas 
piknikas įvyks birželio mėn. 
30 dieną, antrą valandą po 
pietų, Petro Bagdžiuno ūkyje, 
1800 West Monroe Street.

Bus gera F. Atkočaičio mu
zika, gera programa, skanių 
užkandžių, lengvo ir stipres
nio gėrimo. Taigi gerbiami 
Springfieldo lietuviai ir lietu
vaitės, taipgi ir iš apylinkių 
miestelių, kviečiami atsilan
kyti į minėtą pikniką, pasima
tyti su savo draugais ir drau
gėmis bei tyrame ore links
mai laiką praleisti.

Taipgi bus lietuviškų daįnų, 
šokiai ir užkandžių. Gaspadi- 
nės rengiasi pagaminti ska
nių užkandžių. Taigi, kaip 
matote, bus visko užtektinai 
visiems atsilankiusiems.

Kviečia visus SLA 158 kuo
pa ir pikniko rengimo ■ vi

Komisija.

Pittston, Pa.
SLA 7 KUOPOS 

susirinkimas įvyks birželio 9 
dieną, 2-rą valandą po pietų, 
Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje. Maloniai kviečiami vi
si nariai ir narės dalyvauti 
šiame susirinkime. < į

S. Norkus, ’
SLA 7 kuopos, sekr.

Cleveland, Ohio
Pagerbtas Užsitarnavęs 

Veikėjas P. Čėpla

Susivienijimo 362 kuopos 
susirinkime, įvykusiame kovo 
13 dieną pagerbtas Susivieni
jimo 362 kuopos ilgametis 
veikėjas p. P. Čėpla. Aptarus 
visus susirinkimui skirtus rei
kalus, prieita prie žinių iš 
Pildomosios Tarybos, i Buvo 
pranešta, kad yra gautas laiš
kas nuo Susivienijimo -,s‘ekre- 
riaus dr. M. J. Viniko.rPo to 
pirmininkas pareiškė, kad tuo 
susirinkimas baigiamas.*-

Prasidėjo pagerbimas P. 
Čėplos. Pirmiausia pirminin
kas paprašė sekretorių D. 
Krakausiką perskaityti gautą 
laišką nuo Susivienijimo sek
retoriaus, kuriuomi nuošir
džiai sveikina užsitarnavusį 
362 kuopos veikėją. Laišką 
perskaičius, ip. Čėplai ir jo 
žmonai padarytas surprizas 
— įteiktas Susivienijimo Al
bumas, taipgi jam įteikta do
vana nuo Susivienijimo 362 
kuopos. Tai buvo p. čėplos 
darbų įvertinimas ir 
pagerbė atsistojimu.

Po to pirmininkas 
keletą narių tarti 
apie p. Čėplą. Pakviestieji pa
tenkino pirmininko prašymą 
ir pasakė gražias kalbeles, į- 
vertindami ilgamečio veikėjo 
p. Čėplos atliktuosius darbus 
ir pareiškė jam padėką.

Kitam kambary buvo pa
ruoštas stalas su įvairiais val
giais ir gėrimais, tai prasidė
jo tikras p. Čėplos ir jo žmo
nos pagerbimas. Pavalgius ir 
išsigėrus, p. Čėpla ir jo žmona 
buvo pakviesti tarti žodį. Jie 
savo kalbose padėkojo kuopos 
nariams už suruoštą jiems 
inobuvį, taipgi pareiškė padė
ką visiems už sveikinimus ir 
gerus linkėjimus.

Pobūvis praėjo labai gra
žioje ir tikrai broliškoje dva
sioje. Dalyviai skirstydamiesi 
palinkėjo p. Čėplai ir jo žmo
nai sveikatos ir dar daug me
tų dirbti savo broliškai orga
nizacijai — Susivienijimui.

Korespondentas.

nariai jį

pakvietė 
žodį-kitą

Susivienijimo Kuopų 
ir Anskričiu

PARENGIMAI

Melrose Park, Ill. -2 Susi
vienijimo Lietuvių Ameriko-

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas 
Susivienijimo 322 Kuopoj

ANTANO KALVAIČIO 
PASKAITA 

(Užbaiga)
Manau, kad nėra musų tar

pe asmens, kuris suabejotų 
kokį svarbų ir didelį darbą 
yra atlikusi Amerikos Lietu
vių Taryba. Jei šiandien taip 
plačiai išgarsintas Lietuvos 
bylos reikalas, jei šiandien 
vargu ar surasi amerikietį, 
kuris nežinotų apie Lietuvą, 
tai viskas atsiekta bent dali
nai Amerikos Lietuvių Tary
bos pastangų dėka. O kas iš 
musų nežino Balfo. Ne vienas 
iš musų asmeniniai esame pa
tyrę kokį didelį karitatyvinį 
ir tautinį darbą yra nuveikusi 
ši organizacija. Taigi, jei vo
kiečių okupacijos metu mes 
mokėjome darniai dirbti, jei 
kenčiančioji Lietuva šiandien 
laikosi santūriai ir vieningai, 
jei Amerikos lietuviai surado 
bendrą Lietuvai ginti kalbą, 
tai kodėl gi mes dabar nesu
rastume vieningos akcijos. Ar 
mes jau taip pasikeitėme, kad 
pamėtėme savo charakterio 
savytas. Ar dabartinė aplinka 
ir materijalis gerbūvis sunai
kino mumyse patriotiškumo 
jausmus. Aš nešiu linkęs taip 
pesimistiškai galvoti. Vienas 
kitas sukrėtimas ir reikalas 
staigios ir svarbios akcijos 
Lietuvai vaduoti, vienu žodžiu 
stiprus motyvas, esiu įsitiki
nęs tuojau išsklaidytų nesusi
pratimų miglas ir pastatytų 
kiekvieną lietuvį į jam skir
tas pareigas, nes sunku tikė
ti, kad šiame sulyginamai 
taip trumpame laikotarpy lie
tuvis patriotas staiga prarado 
savo patriotines savytas.

Trumpai apgalvoję musų 
politinį statusą ir įvertinę sa
vo trukumus ir dorybes apsis
tokime trumpai ties antruoju 
musų šios dienos apmastymo 
punktu: lietuvybės išeivijoje 
palaikymas.

Ne vienam doram lietuviui 
patriotui suskauda širdį, ka
da musų prieauglis pradeda 
vartoti geriau anglų nei lietu
vių kalbą. Ypatingai graudu 
darosi, kad lietuvis tėvas ar 
motina tvirtina, kad girdi ge
riau tegul mano vaikas kalba 

je 125 kuopos rengiamas pik- 
nikas-gegužinė įvyks birželio 
16 dieną, sekmadienį, May
wood Grove parke No. 3. Ren
gimo komisija visus kuopos 
narius ir draugus nuoširdžiai 
kviečia atvykti į šį kuopos 
pikniką ir broliškoje dvasioje 
praleisti sekmadienio popietį. 
Visi atsilankiusieji busite pa
tenkinti.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ! antrosios apskrities 
rengiamas pirmasis piknikas- 
gegužinė įvyks birželio mėn. 
9 dieną, gražiame Brocktono 
parke. Rengėjai jau dabar 
pradėjo prie tos išvykos ruoš
tis, taipgi prašo prie antrosios 
apskrities priklausančių kuo
pų narius pradėt ruoštis prie 
pikniko ir jame dalyvauti, su
tikti senus savo draugus ir 
praleisti laiką gražiame par
ke.

—o—
Kenosha, Wisconsin. — Su

sivienijimo dešimtoji apskritis 
rengia pikniką-gegužinę bir
želio mėn. 30 dieną, gražiame 
Mlinkowskio parke, kuris ran
dasi tarp Kenosha ir Racine. 
Piknike bus žaislų, gera muzi
ka ir kitokių įvairenybių da
lyvių patenkinimui. Rengėjai 
prašo jau dabar pradėt ruoš
tis prie šios išvykos, o atėjus 
birželio 30 dienai joje daly
vauti.

Akron, Ohio. — Susivieniji^ 
mo 198 kuopa rengia tradicinį 
metinį pikniką sekmadienį, 
birželio mėn. 9 dieną, Trum- 
pickų darže, 773 Bisson Ave
nue, Akron, Ohio. Rengėjai 
kviečia vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius Susivienijimo na
rius ir geros valios lietuvius 
ir lietiivaites atsilankyti į pik
niką ir broliškoje dvasioje 
praleisti sekmadienio popietį. 

angliškai, nes su lietuvių kal
ba, girdi, toli nenueisi. Tasai 
ligūsta reiškinys su laiku at
rodo pranyks, nes toksai lie
tuviukas ar lietuvaitė išėjęs 
iš musų lietuviškosios šeimos 
rėmų vargu ar pritaps prie ki
tų tautų. Vargu ar jis pasi
darys švedas, Airis, vokietis 
ar izraelistas. Paragavęs sve
timos apylankos jis bus pri
verstas grįžti į savųjų tarpą, 
nes savo bijologiniu ar mora
line struktūra vargu ar jis 
tiks kitų tautinių grupių tar
pam Reikia džiaugtis, kad to
kių šeimų sulyginamai nėra 
daug ir jos pamaži grįžta sa
viškių tarpam

Bendrai paėmus lietuviškos 
šeimos augina gražų atžaly
ną. Daugumas musų paskuti
nės emigracijos jaunuomenė 
apleido kraštą kūdikystėje. 
Geroka tos jaunuomenės dalis 
gimė tremty Vokietijoje ir ne
patyrė to liūdesio bei skaus
mo, kuri teko pragyventi se- 
nesnąjai kartai apleidžiant 
Lietuvos laukus. O visgi toji 
jaunuomenė išbujojo į mums 
visiems vertą pasididžiavimo 
gražų ir sodrų tautinį žiedą. 
Pradėkime musų studentija. 
Ar nemalonu lietuvio širdžiai, 
kad bemaž kiekvienoje Jung
tinių Amerikos Valstybių 
aukštoje mokslo institucijoje 
mes turime lietuvių tautos at
stovą ar atstovę taip gražiai 
reprezentuojantį musų tautą. 
Skaitome spaudoje, kad Lie
tuvos sūnūs vienur ar kitur 
laimi stipendijas, vyrauja 
moksle ir rodo bei laikosi 
stiprių moralybės principų. 
Negirdėti, kad lietuvio ar lie
tuvaitės vardas butų links
niuojamas'su kasdien pasi
reiškiančiais palaido jaunimo 
prajovais. Toji musų studen
tija ne tik kad pasiekia aukš
čiausias studentų tarpe eiles, 
bet kas įsidėmėtina, kad įstei
gė savo žurnalą Lituanus, 
stengiasi nušviesti Lietuvos 
bylą ir suformuliuoti Lietuvos 
reikalui bendrą viešą opiniją. 
Ar nemalonu lietuviškai šir
džiai matyti gausius ir graikš- 
čios jaunuomenės burius lie
tuviukų ir lietuvaičių susispie
tusių skautų ideologijos rė
muose nešiojančių prie širdies 
musų trispalvę. Garbė musų 
tėveliams ir mamytėms išau
ginusiems tokį gražų atžaly
ną. Pagarba tiems tyliems 
mažai žinomiems lituanistikos 
kursų mokytojams sugebėju
siems įskiepyti jaunimo širdy
se tėvynės palaikymo darbe ir* 
išsaugos musų jaunuomenę 
tyrą nuo svetimų kultūrų 
priemaišų.

Tad ir visi musų tarpe esa
mieji nedatekliai, trukumai ir 
nesusipratimai ištirpsta pa
žvelgus realioms akims į mu
sų politinę 'ir tautinę padėtį.

Tad minėdami savo tarpe 
šią nepriklausomybės šventę, 
mes lenkiame savo galvas ir 
prisimename tuos kurie paau
kojo savo gyvybes ant nepri
klausomybės aukuro. Mes len
kiame galvas už žuvusius lie
tuvius Vokieti jo jos koncen
tracijos stovyklose. Mes len
kiam galvas už žuvusius lie
tuvius tėvynės laukuose ar to- 
lymose Sibiro taigose.

Mes dėkojame visų musų 
patriotinių organizacijų dar
buotojams ar tai politikos ar 
šalpos lietuvybės palaikymo 
laukuose už jų pastangas Lie- 

. tuvos laisvės atgavimo darbe. 
Mes su pagarba prisimename 
SLA steigėjus, sukuriusius 
šią organizaciją, kuri davė 
mums galimybes Čionai sueiti 
ir spręsti musų reikalus. Ypa
tinga padėka musų kuopos 
pirmininkui dr. Steponui Bie- 
žiui, nenuilstamam lietuvybės 
pijonieriui už jo pasišventimu 
ir pasiaukavimą lietuvybės 
palaikymo dirvonuose.

• > •, ■ - ■ • • •, • 1 ■ • • ’ * ’ ■ ’ ’ ■: ■ • ' '■ f •f r ■



)

i
4

vienas

*M*

Vice

1956 m

1956 metais, Hotel Statler, Room 636, Detroit,

TREČIOJI SESIJA

vienbalsiai nutarta daly

Lietuviai Inžinieriai ir Architektai
PAREMKIME “LITUANUS

III. BENDROJI DALIS

Lituanus

rastosI. LIETUVOJE

Cleveland, Ohio

informacijų
Venckus

antri

namas

alžiriečiaibalsuoti

■u. y

Mirė Aloizas Gedgaudas, 
SLA 136 Kuopos Narys

pasitraukė iš 
sekretoriaus

įtakinguosius 
svetimuose

kad Centro raštinės darbams yra laikinai pasamdytas 
Jonas Kruze.

pareigas.
1887 me- 
10 dieną, 

Telšių ap- 
mieste. Į 
1916 me- 

1 dieną, ir

kurios pase

redakcinį 
kolektyvą su 

A. Lands

kolas 
vienbalsiai Sekretoriaus patiekta 
dienotvarkė.

4. Įnešta, paremta
vauti P. T. in corpore Seimo bankete.

5. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, suruošti 
padėkos priėmimą Seimo Rengimo Komisijai Seimą 
pabaigus.

6. Įnešta, paremta ir nutarta laikyti Pildomosios 
Tarybos poseiminį suvažiavimą tuojau pasibaigus SLA 
49-tam Seimui.

7. Einančio SLA Prezidento pareigas P. Dargio 
žodžiu patiektas raportas vienbalsiai priimtas ir yisi 
atlikti veiksmai ratifikuoti.

remontą SLA Centro raštinės patalpose ir užpakali
niam name 307. W. 30th St., (New Yorke, kaip reika
lauja New York (Building Departamentas, pavedant 
ir įpareigojant SLA Sekretorių M. J. Viniką pravesti 
tą remontą prisitaikant miesto valdybos reikalavi
mams.

-21 dd.
Custer, 
stovyk- 
Čikagos 

nariai

žinias, 
skelbtiną 

adresu: K.

dolerį leidinį 
tačiau pirmoj 
rupi, kad lei- 

į svetimtaučių

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorių®

Europos ir Amerikos univer
sitetų ir bibliotekų išreiškė 
pageidavimą reguliariai gau-

butų labai gera 
turėti visus ko-

Šiuo metu yra pravedamas 
“L” parėmimo vajus. Leidė
jai tikisi, kad lietuviai parems 
“L” tolimesnį leidimą, atsiųs
dami bent po vieną žaliuką, 
ir tuo parems šį prasmingą 
studentų darbą. Kas nori, ga
li už atsiųstą 
sau užsisakyti, 
eilėj leidėjams 
dinys patektų 
rankas. Tad butų prasminga, 
jei lietuviai leidinį užsakytų

šis darbas

Iš Alžirijos pranešama, kad 
gegužės 31 dieną 
sukilėliai gegužės 30 dieną už' 
puolė Neluzos miestelį ir nu
žudė arti 300 vyrų.

Šveicarijos ir 
Abraitis, Z. 
Ivanauskas 

J. Vilčinskas (D. 
J. Čiurlys, J. Da- 

. Damų šis, A. Di

ls spaudos išėjo patrauklus 
Čikagos “Lituanicos” tunto 
metraštis. Metraštį redagavo 
ps. V. šliupas. Metraštyje yra 
24 straipsniai ir 165 nuotrau
kos iš skautiško gyvenimo. 
Kaina 1 dol. Užsisakyti pas 
V. Šliupą, 4414 S. Washtenaw 
Ave., Chicago 32, Ill.

ir jo tiražas siekė 900 
Paskutinis — jau 32 
ir jo laida siekia virš 

Dar šiais metai nu-

suvažiavimo proto- 
Taip pat priimta 
šiam suvažiavimui

Ten vėjai is gali skristi, 
Tūkstantį mylelnj!... 
Prispaudėjas ir valdonas 
Nepastos jam kelio.

, Los Angeles, Cle- 
Detroito ir Kanados 

prupinti palapi
nėmis. Su savimi jie tesiveža 
asmeninius reikmenis, lovutes 
ir čiužinius.

legas liet, inžinierius-archi
tektus ir technikus bei tech
niką studijuonačius. Inžinierių 
šaimai ir metraščiui yra bran
gus ir reikalingas kiekvienas 
iš Jūsų.

Nėr suka.ustyt jį retežių 
Ir laisvę atimti...
Iš Sibiro ir iš Kražių 
Nešti brolio mintį.

SLA Pildomosios. Tarybos trečiąją sesiją 
Prezidentas (P. Dargis uždarė, kartu uždarydamas ir 
Pildomosios Tarybos suvažiavimą 1:00 Vai. popietų, 
liepos 1

Šv. Jurgio šventės proga 
visa eilė skautų—skaučių va
dovų pakelti į aukštesnius 
laipsnius: į vyr. skautininkes
— J. Aglinškienė Čikagoje ir 
A. Senbergienė Clevelande; 
j skautininkes — A. Petukau- 
skienė Clevelande; į paskau- 
tininkes — J. Krutulienė, V. 
(Pavilavičiutė, A. Uselytė — 
Čikagoje, J. Laikunaitė — 
Clevelande, M. Vičiulytė — 
Baltimorėje ir H. Motgabienė
— Vokietijoje. Į vyr. skauti
ninko laipsnį pakeltas V. Ki- 
šonas Australijoje. Paskauti- 
ninkais tapo St. Babronis — 
Argentinoje, P. Bernotą s, 
kun. dr. V. Cukuras ir G. Vil- 
džius — Hartforde, A. Bobe
lis, V. Gobužas ir J. Ulenas— 
New Yorke, R. Dabsys

8. SLA Sekretoriaus M'. J. Viniko žodžiu patiektas 
raportas, kuris atspausdintas SLA 49-to Seimo Darbų 
Knygoje, priimtas ir visi jo atlikti darbai vienbalsiai 
ratifikuoti.

9. SLA Iždininko K. P. Gugio žodžiu patiektas 
raportas, kuris telpa SLA 49-to Seimo Darbų Knygo
je, priimtas ir visi jo atlikti darbai ratifikuoti vien
balsiai.

10. SLA Iždo Globėjo J. Maceinos žodžiu patiek
tas raportas, kuris telpa SLA 49-to Seimo Darbų 
Knygoje, vienbalsiai priimtas ir jo atlikti darbai ra
tifikuoti.

Pirmąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją 
Vice Prezidentas iP. Dargis uždarė 12:30 popiet, bir
želio 30 d., 1956 m., paskelbdamas, kad antroji suva
žiavimo sesija prasidės šioje pat vietoje 1:30 vai. po 
pietų.

piuosi į visus mielus Kolegas 
inžinierius, kviesdamas pa
remti šį pirmąjį redaguojamą 
liet. inž. ir arch, šeimos vei
kalą. Nuoširdžiai prašomi visi 
kolegos siųsti minimum 3 U. 
S. A. dolerius, vienkartinę 
prenumeratą, veiklos 
trumpą ir galimai 
biografiją šiuo
Krulikas, 160 Hendrix Street, 
Apt. 5, Brooklyn 7, N. Y., U. 
S. A.

Didesnės aukos mielai lau
kiamos ir metraštyje bus at
žymėtos. Adresai 'bus skelbia
mi tik tų, kurie savo sutiki
mą pareikš raštu. Nesulaukus 
greitu laiku Kolegų biografi
nių bei veiklos žinių, bus pa
naudotos turimos (nors kar
tais ir netikslios) 
periodiniuose laikraščiuose bei 
kituose leidiniuose.

Kazys Krulikas, 
Metraščio Redaktorius.

New Yor.ko skautai ir skau
tės atšventė Šv. Jurgio šventę 
ir Motinos Dieną drauge su 
vengrų ir rusų skautais ir 
skautėmis. Šv. Jurgio proga 
kalbėjo sktn. R. Šilbajoris, o 
Motinos Dienos proga žodį 
tarė V. Jonukaitė. po’sueigos 
buvo laužas, kuris praėjo la
bai draugiškoje, linksmoje 
nuotaikoje. Pažymėtina, kad 
New Yorko lietuviai skautai 
yra užmezgę tamprius ryšius 
su kitų pavergtųjų kraštų 
skautais ir dažnai turi su jais 
bendrus posėdžius.

Liet, inžinierių ir kitų lie
tuvių išradimai. Technikinių 
leidinių ir straipsnių biblio
grafija. Technikinių knygų 
leidyklos. Žuvusieji, mirusieji, 
ir išvežtieji į Sibirą inžinie
riai. Bendroji technikine ap
žvalga ir kt. -
2. Metraščio nuoširdus 
bendradarbiai

Garbės Teismą 
K. Kudzma ir 
R i m k į m u ose 
akademikai iš 
teisę 
dybai 
mės.

Metraščio darbas užsitęsė 
dėl šių svarbių priežasčių: a) 
lėtas ir sunkus lėšų, medžia
gos ir veiklos apžvalgų rinki
mo reikalas ir tais reikalais 
gausus susirašinėjimas, b) 
milžiniškai didelis ir sudėtin
gas gautos medžiagos perre- 
dagavimas ir perrašinėjimas, 
o taip pat trūkstamosios su
rinkimas bei sugrupavimas iš 
įvairių leidinių ir periodinių 
laikraščių. Nuolatos tenka 
perskaityti 14 laikraščių bei 
kitų leidinių (kadangi asme
niškai retas kas prašomų ži
nių prisiunčia) ir rastą me
džiagą sugrupuoti, c) ilgos 
įtempto darbo valandos įstai
goje ir šeimos reikalai, d) ma
no sunki ir virš dviejų metų 
užsitęsusi liga 
kos trukdo metraščio darbą 
ir šiuo metu.

išiam didžiuliam kultūriškai 
istoriniam darbui 
metai aukoju savo poilsio sa
vaitgalius, o taip pat ir gau- 

trumpas atostogas. 
Nors darbas ir užsitęsė, betgi 
metraščio turinys apims visą 
veiklą iki spausdinimo dienos.

Prieš pradedant metraštį 
spausdinti, dar kartą krei-

Lietuvos Šokautų Brolijos 
Jurų Skautų Skyrius kviečia 
visus jurų skautus į Jubilieji
nę jurų skautų stovyklą, kuri 
įvyks rugpiučio 11- 
Pr. Rako ūkyje, prie 
Mich. Pragyvenimas 
įloję — 2 dol. dienai. 
Baltijos Juros tunto 
šalia registracijos ir pragyve
nimo mokesčio moka dar už 
kelionę stovyklon ir atgal 3 
dol. Stovyklautojai iš Atlanto 
pakraščio 
vėl and o, 
bus vietoje

ir supažindinimas 
pasaulio valstybėse 

šimtų . baigusių ir 
inži-

Po pasaulį jis skrajoja, 
Ir po musų kraštą... 
Ir vi,s kalba ir 
Brolio skaudžia naštą

Šių metų gegužės 6 dieną 
mirė Aloizas Gedgaudas, su
laukęs 70 metų amžiaus, Su
sivienijimo 136 kuopos narys. 
Jis nariu išbuvo apie 20 mė
tų, buvo geras narys ir ėjo fi
nansų sekretoriaus 
Jis gimė Lietuvoje 
tais balandžio mėn. 
Kauno rėdyboje, 
skrity, Kretingos 
Susivienijimą įsirašė 
tais rugsėjo mėn 
išbuvo nariu iki mirties. Jis 
buvo vienas iš seniausių narių 
kuopoje.

Prieš kėletą metų jo svei
katai pašlijus, 
kuopos finansų 
pareigų ir viešojo veikimo. Jo 
pagerbimui kuopa nupirko 
gražų gėlių vainiką.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Kalvarijos kapinė
se gegužės 9 dieną.

Lai jam buna lengva ilsė
tis laisvoje Amerikos žemė
je, o nubudime likusiems gi
minėms ir ipažįstamiems reiš
kiame užuojautą ir linkime 
susiraminimo.

ŠIA 136 Kuopa.

PIRMOJI SESIJA
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios 

Tarybos Suvažiavimo Pirmąją Sesiją atidarė SLA 
vice prezidentas P. Dargis 10:00 vai. ryte, birželio 
30 d. 
Mich

1. SLA Sekretorius M. J. Vinikas skaito vardo- 
šaukį. Dalyvauja Pildomosios Tarybos nariai:

P. P. Dargis, vice prezidentas
M. J. Vinikas, sekretorius
K. P. Gugis, iždininkas
J. Maceina, iždo globėjas.
2. Skaitomas SLA prezidento K. J. Kalinausko 

laiškas rašytas birželio 29 d., 1956 m., telegrama ir 
P. J. Jakmaugh, M. D. pranešimas, kad SLA prezi
dentas K. J. Kalinauskas del susirgimo negalės at
vykti ij Tarybos suvažiavimus nei gi į 49 Seimą Det
roite. Išklausiusi tuos pranešimus Pildomoji Taryba 
pareiškė gilią užuojautą ir linkėjimus prezidentui 
Kalinauskui skubaus pajveikimo.

3. Skaitomas praeitojo P. T. 
kuris priimtas vienbalsiai

Visiems lietuviams inžinie
riams, architektams, inžineri
ją studijuojantiems ir techni
kams, Inžinierių ir Architek
tų 1945-1956 metų metraščio 
reikalu.

metraščio išleidimą, tikrai 
nuoširdus dėkui. Ypatinga pa
garba ir padėka: ALIAS Chi- 
cagos sk. Valdybai metraščio 
išleidimą paremti paskyrusiai 
$150.00, Didžiai Gerb. vie 
nam inžinieriui (Boston-Pitts
burgh) šiam didžiam tikslui 
aukojusiam $103.00, inž. V. 
Vintartui (Chicago) surinku
siam 17 prenumeratų ir aukų 
sumoje $79.00, inž. V. Venc
kui (Venucuela) surinkusiam 
8 pren. — $24.00, kolegoms 
inž. J. Kapačinskui ir J. Ka
ružai (Chicago), P. Kiloliunui 
(Cleveland), aukojusiems po 
$10.00, K. Gasparėnui (Phila
delphia) už $8.00 ir kitiems 
visiems kolegoms, prisiuntu- 
siems po $6, 5, 4 ar mažiau.

Iki šiol metraščiui medžia
gą bei prenumeratas renkant, 
1060 parašytiems bei spaus
dintiems laiškams atspausdin
ti ir išsiuntinėti, o taip pat 
rašomajai medžiagai išleista 
$76.52. Metraščiui spausdinti 
turime $712.02. Kad pradėti 
metraštį spausdinti ir nelikti 
perdaug skolingiems spaustu
vei — yra reikalinga mini
mum $1000. Todėl ir toliau iš 
kol. inžinierių yra laukiamos 
prenumeratos ir aukos.
4. Sutinkami sunkumai

Ir pūtuoja ir dainuoja.
Broliui — sesytė! ei:
— Pakentėki — atžyguoja 
Laisvė artojėliui!

Angeles, G. Kurpis — Brock' 
tone, P. Molis — Worcestery- 
je, C. Kiliulis — Bostone, V 
Piečaitis — Montrealyje ir R 
Vizgirda — Clevelande.

Lietuvos nepriklausomybės 
siekiant. Pirmaisiais laisves 
metais. Vyresnieji moko — 
jaunieji mokosi. Talka krašto 
gynėjams. Susiekimą tvar
kant ir tobulinant. Sugriauto
ji Lietuva atstatoma. Pagalba 
tėvams ir jų žemės ukiui. In
žinierių ir architektų organi
zacijos.

Šios bendrais bruožais ap
žvalgos tikslas: Sąryšis su lie
tuvių inž. ir arch, garbinga 
bei kūrybinga veikla laisvoje 
Tėvynėje 
laisvojo 
jau kelių 
tebesimokančių jaunų 
nierių su kolegų Vertinga ini
ciatyva bei kūrybine veikla 
dar laisvoje Lietuvoje.
II. LAISVAJAME PASAULY

Visokeriopa veiklos apžval
ga, apimanti 1945-56 m. or
ganizacinę, spaudos, profesi
nę, mokslinę, kultūrinę bei vi
suomeninę veiklą Argentinoje, 
Australijoje, Austrijoje, Bra
zilijoje, Danijoje, Didž. Brita
nijoje, Italijoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Kana
doje, Kolumbijoje, Prancūzi
joje, Švedijoje, Šveicarijoje, 
Venecueloje ir Vokietijoje.

Šią dalį sudarys daugiau 
kaip 1000 liet. inž. ir arch, bei 
jų organizacijų visokeriopa 
veikla visame laisvajame pa
saulyje. Dar nepilnais duome
nimis, metraštyje turėsime 
daugiau kaip 240 naujai bai
gusių inž. ir architektų, dau
giau kaip 380 inžineriją studi
juojančių ir per 40 įvairias 
technikos mokyklas baigusių.

Metraštyje 
ir naudinga

Iki šio meto labai įdomios 
bei vertingos medžiagos apie 
.visokeriopą veiklą prisiuntė 
mieli bendradarbiai — kole
gos inžinieriai: J. Ramanaus
kas (Argentina), B. Daukus 
(Austrija), S. Tyška ir Pr. 
Zunde (iš Austrijos, Danijos, 
Prane uz ijos, 
Vokietijos); J 
Bačelis i 
(Brazilija) 
Britanija) 
činskas, A 
džiulis, S. Dirmantas, J. Gim
butas, A. Jurskis, S. Juzėnas, 
S .Kolupaila, Z. Knystautas, 
G. J. Lazauskas, J. Lenkevi- 
čius, J. Matonis, A. Novickis, 
V. Petraitis, J. Puškorius, J. 
Rugis, J. Šimoliunas ir V. 
Vintartas Įjungt. Amerikos 
Valst.); a. a. A. Barauskas 
ir J, Dragašius '(Kanada); J. 
Kalėda (Kolumbia) 
Drevinskas ir 1 
(Venecuela) ir kt

MUSŲ ŠEIMOJE
Šių metų rudenį prasi- 

dės korespondencinis Lietuvių 
Skautų S-gos suvažiavimas. 
Jo prezidiumą sudarys Hart
fordo skautininkai: V. Nenor
tas, I. Ruseckienė, K. Jurke
vičius, J. Raskys, V. Zdance- 
vičius, J. Benesiunas, K. Ma- 
riosienė, V. Pileika ir B. Alek
sandravičius.

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO 

ĮVYKUSIO 1956 M. BIRŽELIO 30 DIENĄ, 
VIEŠBUTYJE STATLER, KAMB. 636, 

DETROIT, MICH.

Į Liet. Stud. S-gos JAV-se 
centrinius organus 1957-58 
metams išrinkti: į Centrinę 
Valdybą V. Kleiva, VI. Šoliu- 
inas, A. Gečiauskas, N. Lip- 
čiutė, V. Dudėnas, R. Misaus- 
kas ir Kregždys. Į Revizijos 
Komisija: S. Bobelis, D. Ka
raliūtė ir K. Skrupskelis. Į 

V. Valaitis, 
L. Sabaliūnas, 
dalyvavo 383 
642 turinčių 
Naujajai val- 

linkime geriausios sek-

| svetimtaučiams: savo pažįs
tamiems, kolegoms darbovie
tėse, vyresniems, įvairiems 
pareigūnams, kaimynams ar 
kt. Prašome su auka atsiųsti 
ir tokių žmonių adresus. Ta
čiau ir neužsakius leidinio 
kiekviena auka yra laukiama 
ir brangi. Autokojų pradžią 
padarė patys studentai. Čika
gos studentai paaukojo 100 
dol., Omahos, Nebr., akade
mikai —' 35 dol., Bostono 
skautai akademikai — 25 dol., 
Čikagos skautai akademikai— 
50 dol. Aukos ateina ir iš vy
resniųjų. Šio vajaus metu sie
kiama sukelti nemažiau 5,000 
dol. Ši suma įgalins “L” dar
bą vieniems metams.

Daug yra svarbių ir remti
nų darbų.^Tačiau “Lituanus” 
leidimas ir jo palaikymas, be
rods, viršija visus kitus. Tad, 
sesės ir broliai lietuviai, ne
pagailėkime kuklios aukos 
šiam kilniam darbui paremti. 
“Lituanus” adresas: 916 Wil
loughby Avenue, Brooklyn 21,

14. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užmo
kėti adv. J. R. Verbaliui sąskaitą už teisinės SLA raš
tinės priežiūrą Wilkes Barre, Pa., sumai $300.00.

15. (Skaitomas National Conference on Citizen
ship kvietimas atsiųsti nedaugiau 3 atstovus į kon
ferenciją Washington, D. C., rugsėjo 19 d., 1956 m. 
Nutarta pavesti šį reikalą Tautos Reikalų Komisijai.

16. Sekretorius M. J. Vinikas siūlo rekomenduoti 
Seimui, kad Non-Medical apdrauda butų laidžiama 
sumoms iki $2,500. Įnešta, paremta ir nutarta (Sek
retoriaus siūlymą priimti.

17. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užmo
kėti Sekretoriaus M. J. Viniko sąskaitą No. 411.

Antrąją Pildomosios Tarybos sesiją Vice Prezi
dentas P. Dargis uždarė 6 vai. vakare, paskelbdamas, 
kad trečioji suvažiavimo sesija prasidės rytoj 9 vai. 
ryte, šioje pat vietoje.

iSDA Pildomosios Tarybos suvažiavimo trečiąją 
sesiją Vice Prezidentas P. Dargis atidarė 10 vai. ryte, 
liepos 1 d., 1956 m., Viešbutyje Statler, Detroit, Mich. 
Sesijoje dalyvauja keturi Pildomos Tarybos nariai:

Yice Prezidentas P. Dargis
Sekretorius iM. J. Vinikas
Iždininkas K. P. Gugis
Iždo Globėjas J. Maceina, 

kurie sudaro kvorumą.
18. Visas posėdis pavestas svarstyti naująją SLA 

Konstituciją, susipažinant su jos pertvarkytu turiniu.
19. Svarstomas Tėvynės stovis. Vienbalsiai nu

tarta išklausyti tame reikale delegatų nuomonę Seime.
20. Sekretorius M. J. Vinikas pranešė Tarybai,

1. Metraščio pavadinimas j 
ir turinio apimtis 5

Redaguojamo liet. inž. ir 
architektų metraščio, apiman
čio visame • laisvajame pasau
lyje gyvenančių liet, inžinie
rių ir architektų visokeriopos 
veiklos apžvalgą 1945-56 m., 
pavadinimas yra numatytas: 
Lietuviai Inžinieriai ir Archi
tektai.

1 ANTROJI SESIJA
SLA Pildomosios Tarybos priešseiminio suvažia

vimo antrąją sesiją Vice Prezidentas P. Dargis ati
darė 1:30 popietų, birželio 30 d., 1956 m., Statler 
Hotel, Detroit, Mich. Sesijoje dalyvauja ir sudaro 
kvorumą:

Vice Prezidentas P. Dargis
Sekretorius M. J. Vinikas 

i

Iždininkas K. P. Gugis
Iždo Globėjas J. Miaceina.
11. Skaitomas Brooklyn© (Skautų Tėvų Komiteto 

laiškas, kuriame prašoma dovanoti jiems $276.40 su
sidariusių išlaidų už vandenį ir elektrą naudojant SLA 
name 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y. patalpas iki 
to namo pardavimo 1956 metais. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta paaukoti New Yorko Lietuvių 
Skautams musų užmokėtas sąskaitas už vandenį ir 
elektrą patalpose 193 Grand St., Brooklyn, N. Y., su
moje $276.40.

12. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta rati
fikuoti aukotus Dainų šventei businčiai Chicagoje bir
želio 29 d., 1956 m., sumą $25.00.

13. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta daryti

Ten vejai is — tik jis laisvas, 
Jis gali pūtuoti...
O sesutė ir brolelis — 
Verkti ir dejuoti.

3. Metraščiui išleisti 
gauta parama

Labai didelėmis pastango
mis metraščiui išspausdinti 
gauta paramos prenumerato
mis bei aukomis iš:

Australijos — 1 pren. ir 
aukų — $4.40.

D. Britanijos — 2 pren. ir 
aukų — $6.00. .

Jungt. Amer. Valst. — 130 
pren. ir aukų — $723.00.

Kanados — 8 pren. ir aukų
— $31.15. '

Venecuelos — 8 pren. ir au
kų $24.00.
, Viso 149 pren. ir aukų — 
$788.55.

Visiems kolegoms inžinie
riams, iki šiol parėmusiems 
prenumeratomis bei aukomis

Jau kuris laikas kaip Lie
tuvių Studentų S-ga JAV-se 
leidžia anglų kalba žurnalą 
“Lituanus”. Šis leidinys savo 
puikiu turiniu ir išvaizda yra 
bene vienintelis žurnalas, ku
ris supažindina su Lietuva di
delį būrį svetimtaučių intelek
tualų 
administracinį 
daro V. Vygantas 
bergis, R. Šilbajoris, K 
Skrupskelis, G. Penikas, G 
Mačiunaitė, S. Sinusas, ir R 
Ingelevičiutė.

Iki šiol yra pasirodę 10 nu 
merių. Pirmasis buvo 12 pus 
lapių 
egz. 
pusi., 
3500 egz 
matoma vien svetimtaučiams 
siuntinėti virš 5000 egz. Nei 

Lituanus” redaktorių, 
administratorių, bendradarbių 
ar platiktojų negauna jokio 
atlyginimo. Tad 
tuo labiau visuomenės turėtų 
būti remiamas.

“L” 'leidėjų tikslas yra pa
siekti kuo plačiau dvi skaity
toju grupes 
svetimtaučius 
kraštuose gimusius tautiečius, 
kurie yra nutrukę nuo lietu
viško kamieno. “L” yra siun
tinėjimas daugeliui Amerikos 
universitetų ir viešosioms bi- 
blioketoms, rimtų žurnalų re
dakcijoms, 
rams, įtakingiems politikams, 
miestų bei apylinkių pareigū
nams, kur yra daugiau lietu
vių, kolegijų profesoriams ir 
kt. Čia gimę lietuviai kas 
kart daugiau pradeda domė-



New York, N. Y Manchester, Conn
Gerai Pavykęs Koncertas

Worcester, Mass

Musų Miesto Įvairios Žinios

o

Brooklyn, N. Y
Mokslo Metų Pabaiga .

Philadelphia, Pa

ę

SLA Pagalbos Ranka
'4

686 Broadway,

NAUJIENOS

NAUJIENOS

padainavo 
svečiams 
iššauktos

žmona
Vytau-

Vytauto Bacevičiaus 
Radio Koncertas

J. B. 8HAUN8 
Tai. Virginia 7-4499

12.00
54.00
36.00
22.50
66.00
30.00
36.00

Toronto, Canada. Sirgo 8 s.
Rumford, Me. Sirga 5 s. -------- -------
kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 8 s.

Vietos komercijos aukštes
nę mokyklą užbaigė 22 vietos 
lietuviukai, vaikinai ir mergi
nos.

tel. FRe- 
9-7, šešta-

bu- 
kiti

parodė savo 
išsilavinimą.

— pianistas 
akompanavo.

nuo
Au-

. $256.50 
$11,519.10 

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

Žilius William, gyveno Chicago, 
Ill., 2025 Canaport.

Akelaitis Viktoras.
Ambrozas Janas, sun. Tamošiaus, 

iš Derkintų k., Šilalės vals.
Andriukaitienė Marijona.
Aukškalnienė Ona, beta Kazimie- 

ros Bernotienės.
Bandinienę Barbora.
Česnius (Cesnavičiutė) Josephine, 

duktė Juozo Cesnavičiaus, gyveno 
Cleveland, Ohio.

kiekvienais metais, 
šiemet vietinis Lietu-

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. J1USBAINI3, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 savaites —
A. GARUCKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. __----------
M. ŠIMKIENĖ, 73 kp., .Pittsburgh, Pa., Sirgo 8 s. ------------
K. CEKUN, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 5. s. ----------- --------------
J. PETRELIS, 236 kp.
J. MOTUZAS, 299 kp.,
E. GOTAUTIEN®, 367

terys dažniau suruoštų pana* 
sius parengimus. Korės p

Gerai Pavykęs Nepapras
tas Koncertas

Paieškojimas
Paieškau brolį Antaną. Žukaus

ką, gimusį Milniškių kaime, Ruda
minos valsčiuje, Lazdijų apskrity-" 
je, šiuo metu gyvenantį kaž kur 
tai Amerikoje.

Prašau jį patį atsiliepti, arba 
žinantieji prašomi pranešti sekamu 
adresu:

ONA KUNCEVIČIUS, 
šeštokų Vidurine Mokykla, Simno 

Rajonas, Lietuva TSR 
arba M. J. ALEKNA. 66 Central 

St., Milford, Mass.

Adorno,
gyveno Argenti-

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

[Birželio 1 Dieną, 1957 (Metų

60 KAMUOLIŲ 
SIUVAMŲJŲ SIŪLŲ 
— 2c UŽ VIENĄ

60 skirtingų spalvų ir atspalvių. Įsi
vaizduokite virš 600 jardų vaivo
rykštės spalvų siūlų tik už $1.20. 
Pilnai pritaikomas siuvimui ar lo
pymui. — lengva pritaikinti bet ko
kios spalvos audeklui. Iki tam tik
ro laiko prie kiekvieno 100 kamuo
lių užsakymo mes pridėsime plasti
kinę dėžę} adatas, siului įverti prie
taisą (f><nėcdlfef ’ threader), tik už 
$2.00. Siųskite $2.00 arba apmokė
kite siuntinį jį pristačius.

WECCO INDUSTRIES 
Department 25, Box 271 

Southport, Conn.

Viso _________ .--------------------------------- $3,118.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso |__ $69,788.70

j-4 *įi ’ =• A ;'

Amerikos Lietuvių Veikla

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
piano rečitalis įvyks per New 
Yorko radio stotį WEVD 
(1330) šeštadienį, birželio 8 
dieną, nuo 9:30 iki 10 valan
dos vakaro.

Programoj: Scarlatti, Liszt, 
Chopin ir kiti. Todėl birželio 
8 dieną paminėtu laiku atsisu
kite savo radio ir pasiklausy
kite prof. Bacevičiaus skambi
nimo.

šeštadieninė Maironio mo
kykla Brooklyne, baigia 1956- 
1957 mokslo metus. Ta pro
ga ruošiamas vakaras — kon
certas, kuris įvyks birželio 8 
dieną, šeštadienį, 5 valandą
po pietų, Apreiškimo parapi
jos salėje.

' Programoje — “Vaiduok
liai”, humoristinis vaizdelis. 
Smuiku pagros Zenona Žitke
vičienė, akompanuos Kybar
tienė. Mokiniai savo progra
mėlę skiria Maironiui.

Šokiams gros R. Butrimo 
orkestras. Veiks bufetas.

Visi kviečiami atsilankyti. 
Įėjimas—1 doleris. Kep.

Moterų Vienybes Balius 
Buvo (Sėkmingas

šeštadienį, gegužės 25 die
nos vakare Paradise salėje
Brooklyne įvyko Moterų Vie
nybės suruoštas pavasarinis 
balius. Kaip kiekvienų metų 
pavasarį, taip ir šiemet susi
rinko gausus būrys rinktinės 
publikos abiejų lyčių, senes
nio amžiaus ir jaunimo, kurie 
linksmai laiką leido iki vidur
nakčio.

Grojant geram orkestrui, 
vieni šoko, kiti apsėdę apie 
stalus šnekučiavosi ir malšino 
troškulį įvairiais skaniais gė
rimais. Gerą išvaizdą darė ir 
balių pagražino moterys pa
sipuošusios vakariniais ru
bais, o vyrai irgi nuo jų neat
siliko, tas padarė moterų ba
lių skirtingą nuo kitų paren
gimų, kurių Brooklyne buna 
daug žieminio sezono metu.

Balių reikia skaityti pilnai 
pavykusiu visais atžvilgiais: 
publikos buvo nemažai ir jis 
praėjo gražioj nuotaikoj, už 
ką padėka priklauso rengė
jom^. Mat moterys moka su
ruošti balius ir dalyvius pa
tenkinti. Butų gerai, kad mo-

Pastaruoju laiku Worceste- 
ryje rengiami tik piknikai-ge- 
gužinės. Iki šiol jau įvyko se
kančių vietos organizacijų: 
Senų Žmonių Pagalbos Drau
gijos, Lietuvai Remti Draugi
jos, Švento Liudviko Draugi
jos, Lietuvių Demokratų Klu
bo ir “Worcesterio Lietuvių 
žinių”.

“Worcesterio Lietuvių ži
nių” redaktorius Vytautas 
Načys sunkiai susirgo, buvo 
padėtas Švento Vincento ligo
ninėn. Linkime jam greitai 
pasveikti.

----- o-----

----- o-----
Gegužės 18 dieną Lietuvių 

Piliečių Klubo vasarnamy, va
dinamu “Bangalow” į Lietu
vos Vyčių 126 kuopos šokius 
susirinko daug lietuviško jau
nimo. Buvo stebėtinai sėkmin
gi šokiai.

t ----- o-----
Dideliam Lietuvos patrio

tui Petrui Pivaronui mirus, 
worcesterieciai reiškia gilią 
užuojautą poniai Pivaronienei, 
dukrai, sunui, broliui Domi
ninkui ir visiems giminėms.

----- o-----
Birželio 16 DIENĄ, San

daros 16-toji kuopa buvusiam 
“Woodland parke”, dabarti
niam Vytauto parke, ruošia 
metinį pikniką.

Kaip ir visuomet, vietos 
sandariečiąi tikisi svečių vei
kėjų ir iš tolimesnių vietovių. 
Į tradicinius Sandaros pikni
kus suvažiuodavo daug pub
likos. Taip ir šį kartą kviečia
mi lietuviai atsilankyti skait
lingai. Bus harmoninga muzi
ka, dainos, šokiai, kalbos, 
fetas, skanus valgiai ir 
įvairumai.

Vieta randasi 4 mylios 
Worcesterio centro —
burn miestelio ribose. Klaus
kit Woodland, Park.

----- o-----
Gegužės mėnesį Sandaros 

16-toji kuopa savo susirinki
me paskyrė velionio prof. Va
clovo Biržiškos paminklo fon
dui $25.00. Vietinio Drum 
Korpuse palaikymui paauko
jo $15.00.

J. Krasinskas.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 
Tel. 5-9963

SADLĖ, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja į Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo Birželio 15 d.): 
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 
Dviems viename kambaryje $5.00 parai. 
Dviems viename kambaryje su dviem lovom 
nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų 
maudynės prie pat namo.
Užsisakyki t kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
128 S. MAINE AVĖ.,

Tel.

307 W. 30th ST,

ATLANTIC CITY, N. J.
5-9963 

ar
NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

Kaip 
taip ir 
vių Choras š. m. gegužės 19 
d. buvo surengęs gražų kon
certą su turininga programa. 
Svečių buvo daug vietinių ir 
iš apylinkes, kaip Hartfordo, 
New Britaino ir Waterburio.

Po vadovybe Prano Peka- 
no, choras gražiai sudainavo 
daug lietuviškų dainų, taipgi 
keletą angliškų, pritariant sti- 
gų orkestrui, vedamam Ed
vardo Sedney.

Solistė Mrs. Lillian Basty- 
tė-Sedney, gražiai padainavo 
keletą dainų, kurios susirin
kusiems labai patiko ir susi
laukė daug aplodismentų.

Taipgi Lillian Bastytė-Sed- 
ney ir Antanina Kaunienė, dvi 
jaunos lietuvaitės 
kelis duetus, kas 
patiko ir jos, buvo 
daugiau dainuoti.

Buvusi Manchesterio Lietu
vių Choro vadovė Mrs. Adelė 
Hussey, padainavo solo “My
lim mergytes mes”, pritariant 
visam chorui, kas labai gra
žiai išėjo.

Prieš kiek laiko Edvardas 
Sedney suorganizavo stigų or
kestrą, ir jau turėjo keletą 
parengimų. Šiame choro pa- 
rengimp^Stigų orkestras, po 
vadovybe Edvardo Sedney, 
žavėjančiai savo melodijomis 
linksmino svečius.

Manchesterio Lietuvių Cho
ras 'neskaitlingas nariais, bet 
po vadovybe Frano Pekano, 
yra gerai išlavintas ir gražiai 
dainuoja. Kviečiami lietuviai 
ir lietuvaitės, kurie turi gerus 
balsus, prisirašyti prie Man
chesterio Lietuvių Choro.

Buvęs koncerte A. B.

Gegužės mėnuo tai jaunys
tės ir grožio laikas. Medžiai 
žaliai sulapavo, vaismedžiai ir 
visokių rūšių gėlės pražydo, 
bet oro temperatūra pasilaiko 
vis dar šaltoka pajurin ar kur

Naujiena!!!
Pinigai persiunčiami į Sov. Są
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Pilnai garantuojame ir ofi
cialiai pristatome per 2 savai
tes — 100 rublių — $10. Per
siuntimas atseina $5. Perlai
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark, New Jersey 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
844*2 Jamaica Ava.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingai laidotu- 
Ma. Koplyčiai suteikiam ne

mokamai vliOM dalys* 
misato.

Laidotuvių Direktoriai i

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON 

Reikalų Vedėja* 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

kitur išvažiuoti. Tai sumany
ta apyšaltį gegužės mėnuo 
grožį suderinti su lietuvių me
nininkų grožiu pastogėje.

Šeštadienį, gegužės 18 die
ną, 6:30 valandą vakare, šv. 
Andriejaus parapijos salėn 
sugužėjo per virš 200 jaunimo j 
ir senesnio amžiaus lietuvių 
pamatyti naujai atvežto iš 
.Nepriklausomos Lietuvos lai
ko aukšto meno koncertą.

Koncerto-šiupinio programa 
susidėjo iš artistų dalyvių; 
Lietuvos Operos solistes Vin
cės Jonuškaitės — mezo so
pranas, puikiai išdirbtas stip
rus balsas, susirinkusių bega
linis entuziazmas ir plojimas 
iššaukė solistę pakartotinai 
dainuoti. Charles Daubaras— 
akordeono virtuozas — paro
dė meisteriškai išlavintą ga
bumą vartojamo savo instru
mento. Gaila tik, kad jis tu
rėjo skubėti į Atlantic City 
parengiman, kas sutrukdė 
daugiau jo pasirodymą musų 
parengime.

Smuiki ninkas J. Strolia, 
kaip solistas, taip akompana- 
torius kitiems 
talento aukštą 
Marco Farness 
kitiems puikiai
O jau tas, juokdarys, Vitalis 
Žukauskas, sijodamas per sa
vo humoristikos sietą visą lie
tuvių gyvenimo jovalą: politi
ką, partiškumą, poniškumą- 
slikizmą, vadizmą ir eibes pri
dėjęs kitų elgesių lietuvių, vos 
neprigirdė klausytojų ašarose 
nuo juoko; klausytojui turint 
apendiksą — jis galėjo vidu
riuose trukti.

Po koncertu prasidėjo šo
kiai, bufetas veikti, ir specia
liai parengtas stalas su ska
nėsiais ir importuotais gėri
mais svečiams-artistams pa
vaišinti, tarnaujant koncerto 
rengėjams.

Visapusiškai ’ nusisekęs kon
certas buvo surengtas Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sąjun
gos 6-to skyriaus, suorgani- 
zitnto 1949 metais pastango
mis ir darbu, kur turėjau ma
lonumo sutikti dirbant nauja
kurius Bronių Vigelį. Vigelio

šeima yra 100 %-nė: priklauso 
tėvas, motina ir trys vaikai, 
ir Vladą Bogdanavčia prisira
šiusius prie SLA 135 musų 
kuopos. Z. Jankauskas.

Lietuvos Generaline Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Polu ko r t Mikas ir Stasys, ir se
suo žeinienė Marija, vk. Aleksan
dro, iš Akmenės km.

Pronckus Vincas.
Ramanauskas Vytautas,

Elena ir sūnus Rimutis ir 
tas.

Razminas Mykolas, sun. 
iš Kelmės vals., 
noje.

Rudaitė-Intienė Bronislava ir 
Inta, Dovydas.

šakalys Jonas ir Klemensas, sun. 
Juozo, iš Lankeviškių vals.

Šimaitytė-Banaitienė Leokadija.- 
, Stočkus Jonas ir žmona Veroni
ka.

Stučinskas Juozas ir Leonas.
Urbelis Jonas ir Robertas.
Valaitienė-Gaidytė Magdalena, d.

Juozo.
Vyšniauskas Romualdas, sūnūs 

Kazio.
žeinienė Marija ir jos broliai 

Polukort, Mikas ir Stasys, vk. 
Aleksandro, iš Akmenės kaimo.

Žilinskas Edvardas.

Išmokėtos pomirtinės
JONAS JUISBAINTS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 

kovo 15, 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužės 4, 1919 m., mirė balandžio 12, 1957 m. Velio
nio sunui, Peter J. Baine, pomirtinės išmokėta $300.00

ONA pALELIUNIENĖ, 55 kp., W. Pullman, Ill., gimus 
liepos 2, 1891 m., Skardyile, Tauragės apskr., Lie
tuvoje. Prie tSLA prisirašė kovo 8, 1936 m., mirė ge
gužės 17, 1957 m. Velionies dukteriai, Verai Kur- 
piers, pomirtinės išmokėta___ __________ $1,000.00

ANASTAZIJA V. BRUKĄS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimus 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birže- 
lid 2, 1940 m., mirė gegužės 1, 1957 m. Velionės 
vaikams: Tamošiui Brikui ir Bronislavai Gerbis, 
pomirtinės išmokėta ________._________ $1,000.00

AUGUSTAS JOHSON, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs sau
sio 31, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 2, 1927 m., mirė gegužės 17, 1957 m. Velionio 
dukteriai, Joliai Johnsdn, pomirtinės išmokėta — $600.00

IGNAS VASILIAUSKAS, 77 kp., Rockford, Ilk, gimęs 
'sausio 29, 1878 m., Dagų valse., Alytaus apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6, 1924 m., 
mirė balandžio 4, 1957 m. Velionio žmonai, Marcelei 
Vasiliauskienei, pomirtinės išmokėta _____ $218.00

Viso ------------------------------------ ---------——
Nuo pradžios šių metų bendrai viso
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JOHN NAGHTEN * CO 
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

Geivelis Jonas ir Vincas.
Graužas Jonas ir sūnūs Valde

maras.
Inzely te-Jucienė Marijona, vyras 

Jucius Jonas.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis i:

CONSULATE GENERAL w
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-nd STREET,
NEW YORK 24, N. Y.

GEROS ŽINIOS VISIEMS
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ 

IR KITAS SSSR D AUS
Po didelių jios firmos pastangų INTOURIST vėl patvarkė, 
kad vartoti drabužiai siunčiami j Lietuvą ir kitas SSSR 
dalis butų vertinami kaip nešioti. Nuo gegužes 1 d. var
toti drabužiai šios firmos įstaigose bus įvertinami? rea
listiškai, kad

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRABUŽIUS 
tiek, kiek už naujus, o tik tiek kiek tie drabužiai verti 
vietos rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT
GLOBE TRAVEL SERVICE

Tinkamesniam klijentų aptarnavimui mes turime įstaigas:
PHILADELPHIA 6, PA.

716 Walnut St., tel. Lombard 
3-3455. Kasdien 9-5, trečiad. 9-8.
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Ave., 
mont 6-6399. Kasdien 
dieniais 9-5 vai.

CLEVELAND, OHIO
1165 East 71st St., tel. UTah 

1-0307. Kasdien 10-7, žeštad. 10-5.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave, tek TAsh- 
more 5-7560. Pirm,, antr., treč., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Bildg., 409’East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 
ketvirtadieniais 9-7.

NEW YORK 23, N.
1991 Broadway, tel. LYceum.

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 vai.
(sekmadieniais uždaryta).

Galite siųsti maisto produktus, rubus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garan
tuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas 
gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi kaip 
galima greitai.

Veikiama specialiu susitarimu su INTURIST (Maskvoje) ir siun
tiniai siunčiami į visas Sovietų Rusijos dalis. Muitai apmokami čia,, 
taip, kad gavėjas neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvai
rių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui.

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE įstai
goms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas, ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskyrimo vieton.

Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri savo pasitikimumą 
įgijo 25 metų geru patarnavimu.

PRAŠYKITE INFORMACIJŲ IR KATALOGŲ.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir t duoda daug žinių U lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos*— 
5.60, Kanadoje—6 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis—» 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LĖKTUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NOTRIKLAUSOMA LIETUVA” 
7722 George St, Ville Lasalte, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čir telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, losiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai 

Kaina 75 Centai 
s Užsisakant adresuoti: / irinT iPTanrcfJBlIUJLlILuL V19

So. Boston 27, Mass.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
Halas iš lietuvių ir kitų t«4itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leldiia visiems pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Ka!\adoje — |9.00 
metams, |5.00 —- pusei metų. Kitoje valstybėse- 
111.00 metams, $5.50 — pusei metų. į Chlcagoje — 

/ UODO metams, - pusei metų.
NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čekį arba Monty Orderi te* 

klu adresui • r

NAUJIENOS
1731 South Kalstei Street. Chicago 8 Illinois




